Дело № 1-458/25-публиковать

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 ноября 2025 года г. Ижевск 

Первомайский районный суд г. Ижевска УР в составе: председательствующего судьи Тагирова Р.И., при секретаре Романовой И.В., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска – Чукавина Е.И.,

подсудимого – ФИО1, его защитника – адвоката Селезенева В.А., представившего удостоверение № 1319 и ордер № 003044 от 14.12.2022г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные скрыты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не военнообязанного, 

<

данные скрыты>», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.199.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

<

дата> Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по УР зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные скрыты>» (далее по тексту приговора - 

<

данные скрыты>), которому присвоен ОГРН 

<

данные скрыты>

С 

<

дата> 

<

данные скрыты> состоит на учете в Управлении Федеральной налоговой службы по УР, расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>. С 

<

дата> на основании решения № единственного учредителя от 

<

дата> Общество зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>, оф. 2. Основным видом деятельности 

<

данные скрыты> согласно ОКВЭД - 41.20 заявлено «Строительство жилых и нежилых зданий».

На основании протокола общего собрания учредителей 

<

данные скрыты> № от 

<

дата> на должность директора назначен ФИО1 сроком на 1 год, о чем 

<

дата> внесены сведения в Единый государственный реестр юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ). Фактически М.А. исполняет обязанности директора 

<

данные скрыты> по настоящее время. Решением № единственного учредителя 

<

данные скрыты> от 

<

дата> принят и утвержден Устав 

<

данные скрыты> в новой редакции.

Согласно п. 8.28 Устава руководство текущей деятельностью Общества осуществляет единоличный исполнительный орган Общества - директор, который избирается Общим собранием участников сроком на пять лет. 

Согласно п. 8.30 Директор общества:

1) без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки;

2) выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия;

3) издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;

4) осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» к компетенции Общего собрания участников Общества.

Таким образом, ФИО1 выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно функции единоличного исполнительного органа коммерческой организации, а также организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Таким образом, ФИО1, будучи руководителем Общества и его единоличным исполнительным органом, имел личную заинтересованность в развитии общества, получении прибыли от его хозяйственной деятельности и максимально длительном нахождении в своей должности.

В соответствии со ст. 57 Конституции РФ и п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ (далее по тексту приговора – НК РФ), налогоплательщик обязан платить законно установленные налоги и сборы.

Статьей 11.3 НК РФ установлены понятия единого налогового платежа и единого налогового счета.

Единым налоговым платежом признаются денежные средства, перечисленные налогоплательщиком, плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом и (или) иным лицом в бюджетную систему Российской Федерации на счет Федерального казначейства, предназначенные для исполнения совокупной обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, а также денежные средства, взысканные с налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов и (или) налогового агента в соответствии с НК РФ. 

Единым налоговым счетом признается форма учета налоговыми органами:

1) денежного выражения совокупной обязанности;

2) денежных средств, перечисленных в качестве единого налогового платежа и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа.

Сальдо единого налогового счета представляет собой разницу между общей суммой денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, и денежным выражением совокупной обязанности.

Положительное сальдо единого налогового счета формируется, если общая сумма денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, больше денежного выражения совокупной обязанности. При формировании положительного сальдо единого налогового счета не учитываются суммы денежных средств, зачтенные в счет исполнения соответствующей обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов и (или) налогового агента.

Отрицательное сальдо единого налогового счета формируется, если общая сумма денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, меньше денежного выражения совокупной обязанности.

Нулевое сальдо единого налогового счета формируется, если общая сумма денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, равна денежному выражению совокупной обязанности.

Согласно п. 2 ст.11 НК РФ под недоимкой понимается сумма налога, сумма сбора или сумма страховых взносов, не уплаченная (не перечисленная) в установленный законодательством о налогах и сборах срок. 

Под задолженностью по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы РФ (далее - задолженность) понимается общая сумма недоимок, а также не уплаченных налогоплательщиком, плательщиком сборов, плательщиком страховых взносов и (или) налоговым агентом пеней, штрафов и процентов, предусмотренных НК РФ, и сумм налогов, подлежащих возврату в бюджетную систему РФ в случаях, предусмотренных НК РФ, равная размеру отрицательного сальдо единого налогового счета этого лица.

В соответствии с п. 1 ст. 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога посредством перечисления денежных средств в качестве единого налогового платежа, если иное не предусмотрено законодательством РФ о налогах и сборах. Обязанность по уплате налога должна быть исполнена в срок, установленный в соответствии с НК РФ. Налогоплательщик вправе перечислить денежные средства в счет исполнения обязанности по уплате налога до наступления установленного срока.

Согласно п. 1 ст. 69 НК РФ неисполнение обязанности по уплате налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, повлекшее формирование отрицательного сальдо единого налогового счета налогоплательщика, является основанием для направления налоговым органом налогоплательщику требования об уплате задолженности.

Требованием об уплате задолженности признается извещение налогоплательщика о наличии отрицательного сальдо единого налогового счета и сумме задолженности с указанием налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов на момент направления требования, а также об обязанности уплатить в установленный срок сумму задолженности.

Пунктом 2 ст.45 НК РФ установлено, что если иное не предусмотрено пунктами 4 и 5 настоящей статьи, в случае неуплаты или неполной уплаты налога в установленный срок производится взыскание задолженности в порядке, предусмотренном НК РФ.

Согласно п.1 ст.46 НК РФ, в случае наличия задолженности, возникшей в связи с неуплатой или неполной уплатой налога, обязанность по его уплате исполняется в принудительном порядке путем обращения взыскания на денежные средства (драгоценные металлы) на счетах налогоплательщика (налогового агента) - организации или индивидуального предпринимателя, не утратившего свой статус на дату принятия решения о взыскании задолженности (далее в настоящей статье - индивидуальный предприниматель), в банках и его электронные денежные средства, за исключением средств на специальных избирательных счетах, специальных счетах фондов референдума.

Согласно п. 3 ст. 46 НК РФ, взыскание задолженности в случае неисполнения требования об уплате задолженности производится по решению налогового органа (далее - решение о взыскании задолженности) посредством размещения в реестре решений о взыскании задолженности решения о взыскании задолженности, а также поручений налогового органа банкам, в которых открыты счета налогоплательщику (налоговому агенту) - организации или индивидуальному предпринимателю, на списание и перечисление суммы задолженности в бюджетную систему РФ (далее - поручение налогового органа на перечисление суммы задолженности) и поручений налогового органа на перевод электронных денежных средств налогоплательщика (налогового агента) - организации или индивидуального предпринимателя в бюджетную систему РФ (далее - поручение налогового органа на перевод электронных денежных средств) в размере, не превышающем отрицательное сальдо единого налогового счета, и информации о счетах, по которым подлежат приостановлению операции в соответствии с пунктом 2 статьи 76 НК РФ.

В случае изменения размера отрицательного сальдо единого налогового счета в реестре решений о взыскании задолженности размещается информация об изменении суммы задолженности, подлежащей перечислению по поручению налогового органа на перечисление суммы задолженности или по поручению налогового органа на перевод электронных денежных средств, в том числе в случае формирования положительного либо нулевого сальдо единого налогового счета.

Размещение поручения налогового органа на перечисление суммы задолженности и поручения налогового органа на перевод электронных денежных средств либо информации об изменении суммы задолженности, подлежащей перечислению по поручению налогового органа на перечисление суммы задолженности, в том числе в случае формирования положительного либо нулевого сальдо, в реестре решений о взыскании задолженности признается получением банком таких поручений либо информации об изменении суммы задолженности.

Приказом ФНС России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1138@ «Об утверждении Порядка ведения реестра решений о взыскании задолженности и размещения в указанном реестре документов, предусмотренных пунктом 3 статьи 46 Налогового кодекса РФ» установлено, что настоящий Порядок определяет общие правила ведения реестра решений о взыскании задолженности и размещения в указанном Реестре решений о взыскании задолженности, поручений налогового органа банкам, в которых открыты счета налогоплательщику (налоговому агенту) - организации или индивидуальному предпринимателю, на списание и перечисление суммы задолженности в бюджетную систему РФ и поручений налогового органа на перевод электронных денежных средств налогоплательщика (налогового агента) - организации или индивидуального предпринимателя в бюджетную систему РФ в размере, не превышающем отрицательное сальдо единого налогового счета, с указанием информации о счетах, по которым подлежат приостановлению операции в соответствии с пунктом 2 статьи 76 НК РФ, а также информации об изменении суммы задолженности, подлежащей перечислению по поручению налогового органа на перечисление суммы задолженности или по поручению налогового органа на перевод электронных денежных средств, в том числе в случае формирования положительного либо нулевого сальдо единого налогового счета.

В реестре решений о взыскании задолженности размещаются следующие документы: 

1. Решения о взыскании задолженности за счет денежных средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица) в банках, а также электронных денежных средств;

2. Поручения налогового органа:

- На списание и перечисление суммы задолженности со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему РФ;

- Уведомления о приостановлении операций по счетам налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента);

- Уведомления об изменении отрицательного сальдо единого налогового счета, в отношении которой действует приостановление операций, в том числе в случае формирования положительного либо нулевого сальдо единого налогового счета;

- Постановления о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, иного лица).

В соответствии с ч.17 ст.4 Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ» размещение в период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года (включительно) в реестре решений о взыскании задолженности поручения налогового органа на перечисление суммы задолженности и поручения налогового органа на перевод электронных денежных средств либо изменение суммы задолженности, подлежащей перечислению по поручению налогового органа на перечисление суммы задолженности, признается направлением банку таких поручений либо информации об изменении суммы задолженности. Получение банком информации от налогового органа о размещении в реестре решений о взыскании задолженности поручения налогового органа на перечисление суммы задолженности со счета налогоплательщика (налогового агента) и поручения налогового органа на перевод электронных денежных средств либо об изменении суммы задолженности, подлежащей перечислению по поручению налогового органа на перечисление суммы задолженности, в том числе в случае формирования положительного либо нулевого сальдо единого налогового счета организации или индивидуального предпринимателя, признается получением соответствующего поручения банком, в котором открыт счет.

В соответствии с ч. 17 ст. 4 Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ» в период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года (включительно) налоговые органы осуществляют в соответствии с порядком, который утверждается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, информирование банков о приостановлении операций по счетам налогоплательщика в банке в случае принятия налоговым органом в соответствии со статьей 46 Налогового кодекса РФ (в редакции настоящего Федерального закона) решения о взыскании задолженности, о сумме отрицательного сальдо единого налогового счета, в отношении которой действует приостановление операций по счетам налогоплательщика в банке, об изменении указанной суммы отрицательного сальдо. Приостановление операций по счетам налогоплательщика в банке в случае принятия налоговым органом решения о взыскании задолженности в период с 1 января 2023 года по 31 декабря 2024 года (включительно) действует в отношении всех счетов, информация о приостановлении операций по которым размещена в соответствии с пунктом 3 статьи 46 Налогового кодекса Российской Федерации в реестре решений о взыскании задолженности, начиная с момента получения банком информации о размещении в соответствии с пунктом 3 статьи 46 Налогового кодекса Российской Федерации такой информации в реестре решений о взыскании задолженности. При изменении суммы отрицательного сальдо, в отношении которой действует приостановление операций по счетам налогоплательщика в банке, в указанный период налоговый орган информирует об этом банк, в котором приостановлены операции по счетам налогоплательщика.

В соответствии с приказом ФНС России от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1137@ «Об утверждении Порядка информирования банков в соответствии с частями 17 и 18 статьи 4 Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса РФ» взаимодействие налоговых органов с банками в соответствии с настоящим Порядком осуществляется путем обмена электронными сообщениями (сведениями), содержащими составленные в электронной форме документы, с учетом технических требований к взаимодействию информационных систем в СМЭВ.

В соответствии с ч.1 ст.7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета организуется руководителем экономического субъекта, за исключением случаев, если иное установлено бюджетным законодательством РФ.

Согласно постановлению Конституционного Суда № 20-П от 17.12.1996, налог - необходимое условие существования государства, поэтому обязанность платить налоги, закреплённая в статье 57 Конституции РФ, распространяется на всех налогоплательщиков в качестве безусловного требования государства, налогоплательщик не вправе распоряжаться по своему усмотрению той частью своего имущества, которая в виде определённой денежной суммы подлежит взносу в казну, и обязан регулярно перечислять эту сумму в пользу государства, так как иначе будут нарушены права и охраняемые законом интересы других лиц, а также государства.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные скрыты> в период с 

<

дата> по 

<

дата> использовались счета в банках:

- расчетный счет №, открытый 

<

дата> в филиале «Центральный» Банк ВТБ (публичное акционерное общество) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пом. А113;

- расчетный счет №, открытый 

<

дата> в Обществе с ограниченной ответственностью «Банк Точка», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, помещ. 7 Н;

- расчетный счет №, открытый 

<

дата> в Удмуртском отделении № Публичного акционерного общества «Сбербанк России», по адресу: УР, 

<

адрес>;

- специальный банковский счет №, открытый 

<

дата> в Удмуртском отделении № Публичного акционерного общества «Сбербанк России», по адресу: УР, 

<

адрес>.

<

дата> Управлением Федеральной налоговой службы по УР (далее по тексту – УФНС по УР) в адрес 

<

данные скрыты> по каналам телекоммуникационной связи в соответствии со ст.ст. 45, 46, 69, 70 НК РФ, с целью поступления в бюджет образовавшейся недоимки внесено требование № об уплате налога на добавленную стоимость на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ; налога на прибыль организаций, кроме налога, уплаченного налогоплательщиками, осуществляющими деятельность по производству сжиженного природного газа и до 

<

дата> включительно осуществившими экспорт хотя бы одной партии сжиженного природного газа на основании лицензии на осуществление исключительного права на экспорт газа (за исключением налога, уплаченного НП, которые до 

<

дата> являлись участниками консолидированной группы налогоплательщиков), зачисляемый в федеральный бюджет (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному); налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 НК РФ; страховых взносов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, распределяемых по видам страхования; страховых взносов на обязательное пенсионное страхование за расчетные периоды, истекшие до 

<

дата> (на выплату страховой пенсии за расчетные периоды с 

<

дата> по 

<

дата>); страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством за расчетные периоды, истекшие до 

<

дата> (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному за расчетные периоды с 

<

дата> по 

<

дата>); страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения за расчетные периоды, истекшие до 

<

дата> (страховые взносы на обязательное медицинское страхование работающего населения) в общей сумме 2 572 533 рубля 30 копеек, сроком исполнения до 

<

дата>. 

Будучи осведомленным о поступившем посредством телекоммуникационной связи требовании об уплате задолженности № от 

<

дата> ФИО1, как директор 

<

данные скрыты>, знал о наличии имеющейся задолженности по налогам и страховым взносам, однако, не принимал мер по ее погашению.

В порядке ст.46 НК РФ, в связи с неисполнением в установленный срок налогоплательщиком требования об уплате налогов и страховых взносов УФНС по УР в порядке ст.46 НК РФ вынесено решение № от 

<

дата> о взыскании задолженности за счет денежных средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, либо иного лица) в банках, а также электронных денежных средств на актуальную сумму отрицательного сальдо по единому налоговому счету в размере 3 939 356 рублей 19 копеек. Указанное решение получено 

<

данные скрыты> по телекоммуникационным каналам связи 

<

дата>, о чем ФИО1 как директор был достоверно осведомлен.

На основании решения № от 

<

дата> в период с 

<

дата> по 

<

дата> УФНС по УР в вышеуказанные банки, в которых открыты счета 

<

данные скрыты>, направлены поручения на списание и перечисление суммы задолженности со счетов налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в бюджетную систему РФ:

1. Поручение № от 

<

дата>;

2. Поручение № от 

<

дата>;

3. Поручение № от 

<

дата>;

4. Поручение № от 

<

дата>;

5. Поручение № от 

<

дата>;

6. Поручение № от 

<

дата>;

7. Поручение № от 

<

дата>;

8. Поручение № от 

<

дата>;

9. Поручение № от 

<

дата>,

10. Поручение № от 

<

дата>.

В соответствии с п. 2, 2.3, 2.4, 3.3, 4, 5 приказа ФНС России от 

<

дата> N ЕД-7-8/1138@ «Об утверждении Порядка ведения реестра решений о взыскании задолженности и размещения в указанном реестре документов, предусмотренных пунктом 3 статьи 46 Налогового кодекса РФ», п.3 ст.46, п.2 ст.76 НК РФ, Управлением ФНС России по УР с 

<

дата> направлены уведомления в банки ПАО «Сбербанк», ПАО «ВТБ», ООО «Банк Точка» о необходимости приостановления операций по всем счетам 

<

данные скрыты>. После чего в период с 

<

дата> налоговым органом осуществлялось уведомление банков об изменении суммы задолженности, подлежащей перечислению по поручению налогового органа.

О принимаемых в период с 

<

дата> налоговым органом мерах по принудительному взысканию недоимки директору 

<

данные скрыты> ФИО1 было достоверно известно в силу исполняемых им обязанностей по руководству организацией, а также в связи с получением по телекоммуникационным каналам связи вышеуказанного решения о взыскании задолженности за счет денежных средств (драгоценных металлов) на счетах налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, банка, либо иного лица) в банках, а также электронных денежных средств в порядке ст.46 НК РФ, а также в связи с принятием решения о приостановлении операций по всем счетам 

<

данные скрыты> в порядке ст.76 НК РФ на актуальную сумму отрицательного сальдо по единому налоговому счету. 

Несмотря на принятые налоговым органом меры по принудительному взысканию недоимки, просроченная задолженность по налогам и страховым взносам 

<

данные скрыты>- сумма отрицательного сальдо единого налогового счета 

<

данные скрыты> по состоянию на 

<

дата> составила 6 225 990 рублей 22 копейки (без учета пеней и штрафов), увеличивалась, достигнув к 

<

дата> размера в 15 378 184 рубля 34 копейки (без учета пеней и штрафов).

У ФИО1, с целью незаконного извлечения возглавляемой организацией прибыли за счет денежных средств, подлежащих уплате в качестве налогов и страховых взносов, достоверно осведомленного об имеющейся у организации просроченной задолженности по налогам и страховым взносам, и принимаемых налоговым органом мерах по ее принудительному взысканию, находясь на территории г.Ижевска, после 

<

дата> возник преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством РФ о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам в крупном размере.

В период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, стремясь обеспечить работу 

<

данные скрыты> в целях извлечения прибыли, и, ставя данную цель выше необходимости выполнения конституционной обязанности по уплате налогов и страховых взносов, а также ставя интересы данной отдельной организации выше интересов общества и государства, отдал предпочтение осуществлению расчётов с контрагентами, извлечению личной прибыли и дохода возглавляемой им организации, достоверно при этом зная о наличии у Общества недоимки по налогам и страховым взносам, которая по состоянию на 

<

дата> составила 6 225 990 рублей 22 копейки (без учета пеней и штрафов), достигнув на 

<

дата> сумму в размере 15 378 184 рубля 34 копейки (без учета пеней и штрафов), и о том, что на денежные средства организации налоговым органом обращено принудительное взыскание. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, используя свои полномочия директора коммерческой организации, желая воспрепятствовать законным действиям налогового органа по взысканию задолженности по налогам и страховым взносам, создав условия для непоступления денежных средств на указанные выше расчетные и специальные счета 

<

данные скрыты>, в отношении которых в банки направлены уведомления о необходимости приостановления операций и с которых должно производиться принудительное взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, в один из дней 

<

дата> года, не позднее 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в Удмуртской Республике, посредством письменных и устных поручений в адрес директора АО «ПРОМСТРОЙГАЗ» ФИО17 и по согласованию с ним бухгалтера ООО «Центр корпоративных решений» ФИО18 (ООО «Центр корпоративных решений» оказывало АО «ПРОМСТРОЙГАЗ» на возмездной основе услуги по ведению бухгалтерского и налогового учетов на основании договора возмездного оказания услуг от 

<

дата>) о перечислении АО «ПРОМСТРОЙГАЗ» кредиторской задолженности АО «ПРОМСТРОЙГАЗ» перед 

<

данные скрыты> напрямую на счета контрагентов и работников 

<

данные скрыты>, минуя расчетные и специальные счета 

<

данные скрыты>, с которых должно производиться принудительное взыскание недоимки по налогам и страховым взносам для осуществления расчетов с контрагентами Общества, в целях продолжения ведения предпринимательской деятельности Общества и извлечения от ее осуществления дохода, а именно:

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО2 на основании платежных поручений: № от 

<

дата> на сумму 233 650 рублей 40 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 186 680 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 5 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 201 160 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 21 400 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 400 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 600 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 226 900 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 5 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 400 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 264 770 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 50 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 262 702 рубля 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 400 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 4 420 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 рублей, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 400 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 171 660 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 22 425 рублей 19 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 238 840 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 400 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 8 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 15 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 400 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 225 620 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 50 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 3 100 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 600 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 10 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 263 160 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 108 462 рубля 15 копеек;

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО3 на основании платежных поручений: № от 

<

дата> на сумму 3 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 600 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 900 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 203 рубля 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 3 500 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 340 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 500 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 15 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 100 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 300 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 60 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 300 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 500 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 600 рублей 00 копеек; 

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО4 на основании платежного поручения № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек;

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО5 на основании платежных поручений: № от 

<

дата> на сумму 5 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 680 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 250 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 390 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 999 рублей 73 копейки;

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО6 на основании платежных поручений: № от 

<

дата> на сумму 500 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 800 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 8 500 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 76 220 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 4 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 264 рубля 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 66 040 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 100 120 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 3 800 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 62 500 рублей 00 копеек; 

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО7 на основании платежных поручений: № от 

<

дата> на сумму 7 407 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 749 рублей 00 рублей, № от 

<

дата> на сумму 2 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 3 498 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 7 296 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 640 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 5 466 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 066 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 4 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 15 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 7 581 рубль 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 749 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 240 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 271 рубль 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 749 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 200 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 749 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 705 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 73 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 749 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 6 406 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 5 217 рублей 39 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 980 рублей 00 копеек;

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО8 на основании платежных поручений: № от 

<

дата> на сумму 149 160 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 6 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 151 570 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 7 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 7 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 6 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 156 480 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 7 500 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 195 550 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 23 125 рублей 00 копеек;

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО9 на основании платежных поручений: № от 

<

дата> на сумму 2 500 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 619 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 6 750 рублей 00 рублей, № от 

<

дата> на сумму 1 800 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 7 500 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 310 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 495 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 10 850 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 570 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 1 400 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 500 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 14 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 150 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 2 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 3 517 рублей 00 копеек;

- на банковский счет директора 

<

данные скрыты> М.А. на основании платежных поручений: № от 

<

дата> на сумму 51 011 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 30 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 30 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 10 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 72 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 101 520 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 30 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 102 750 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 112 505 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 7 500 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 110 400 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 75 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 101 470 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 54 850 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 122 200 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 75 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 35 000 рублей 00 копеек;

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО10 на основании платежных поручений: № от 

<

дата> на сумму 86 290 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 119 470 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 150 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 150 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 150 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 110 690 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 2 850 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 41 200 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 6 500,00 рублей; № от 

<

дата> на сумму 8 500 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 100 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 7 600 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 5 900 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 7 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 35 200 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 19 100 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 119 500 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 45 500 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 11 400 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 3 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 4 500 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 175 650 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 1 500 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 113 350 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 11 400 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 105 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 11 400 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 2 214 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 4 800 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 25 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 113 790 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 10 400 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 1 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 8 900 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 1 950 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 66 800 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 8 100 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 2 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 7 950 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 133 260 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 24 430 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 76 750 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 10 400 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 1 200 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 32 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 10 900 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 10 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 10 000 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 9 650 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 9 900 рублей 00 копеек; № от 

<

дата> на сумму 6 400 рублей 00 копеек;

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО11 на основании платежного поручения № от 

<

дата> на сумму 1 500 рублей 00 копеек;

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО12 на основании платежного поручения № от 

<

дата> на сумму 1 800 рублей 00 копеек;

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО13 на основании платежного поручения № от 

<

дата> на сумму 10 000 рублей 00 копеек;

- на банковский счет работника 

<

данные скрыты> ФИО14 на основании платежного поручения № от 

<

дата> на сумму 10 000 рублей 00 копеек;

- на расчетный счет контрагента - ИП ФИО19 на основании платежных поручений: № от 

<

дата> на сумму 100 000 рублей 00 копеек, № от 

<

дата> на сумму 100 000 рублей 00 копеек;

- на расчетный счет контрагента - ИП ФИО20 на основании платежного поручения № от 

<

дата> на сумму 27 409 рублей 22 копейки;

- на расчетный счет контрагента - АСРО «Строитель» на основании платежного поручения № от 

<

дата> на сумму 20 000 рублей 00 копеек;

- на расчетный счет контрагента - ООО 

<

данные скрыты>» на основании платежного поручения № от 

<

дата> на сумму 17 235 рублей 00 копеек;

- на расчетный счет контрагента - ООО «

<

данные скрыты>» на основании платежного поручения № от 

<

дата> на сумму 8 550 рублей 00 копеек;

- на расчетный счет контрагента - ООО 

<

данные скрыты>» на основании платежного поручения № от 

<

дата> на сумму 14 300 рублей 00 копеек.

Во исполнение поступивших поручений директора 

<

данные скрыты> ФИО1, в период с 

<

дата> по 

<

дата> АО «ПРОМСТРОЙГАЗ» перечислило, минуя расчетные счета 

<

данные скрыты>, на расчетные счета работников и контрагентов последнего денежные средства в общей сумме 8 752 815 рублей 08 копеек, при сумме задолженности по налогам и страховым взносам на 

<

дата> в размере 15 378 184 рубля 34 копейки (без учета пеней и штрафов). 

Вследствие умышленных преступных действий ФИО1 по сокрытию денежных средств организации в крупном размере, на момент 

<

дата> сумма отрицательного сальдо по единому налоговому счету составила 6 225 990 рублей 22 копейки (без учета пеней и штрафов) и не была погашена, на момент 

<

дата> сумма отрицательного сальдо по единому налоговому счету составила 15 378 184 рубля 34 копейки (без учета пеней и штрафов) и не погашена. 

Таким образом, в результате своих умышленных преступных действий, ФИО1, как руководитель коммерческой организации, действуя в нарушение требований налогового органа и вопреки принимаемым им принудительным мерам, имея реальную возможность погасить задолженность Общества по налогам и страховым взносам, игнорируя конституционную обязанность по уплате законно установленных налогов и сборов, в нарушение ст. 57 Конституции РФ, п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 45, п. 1, п. 2, п. 3 ст. 46, п. 2 ст. 76 НК РФ, вышеуказанным способом в период с 

<

дата> по 

<

дата> умышленно сокрыл денежные средства 

<

данные скрыты> в крупном размере на сумму 8 752 815 рублей 08 копеек, за счет которых должно было быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам. 

Преступные действия ФИО1 позволяли ему скрывать денежные средства организации в крупном размере от принудительного взыскания недоимки по налогам и страховым взносам, свободно распоряжаться ими, исключить возможность принудительного обращения таковых в пользу государства в целях пополнения бюджетной системы РФ. В соответствии с примечанием к ст.170.2 УК РФ сумма 8 752 815 рублей 08 копеек является крупным размером.

Совершая вышеуказанные преступные действия, направленные на сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки, в крупном размере, директор 

<

данные скрыты> ФИО1 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления в бюджетную систему РФ денежных средств, за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, в общей сумме 8 752 815 рублей 08 копеек, составляющей крупный размер, и желал наступления таких последствий из личных интересов.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.199.2 УК РФ – «Сокрытие денежных средств либо имущества организации или индивидуального предпринимателя, за счет которых должно производиться взыскание налогов, сборов, страховых взносов», то есть сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, в крупном размере.

С данным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласен, вину в предъявленном обвинении в судебном заседании признал в полном объеме. Принимая решение по данному делу, суд учитывает, что при поступлении дела в суд и до истечения срока, предусмотренного ст.233 УПК РФ, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства, предусмотренное п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый заявил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, понимает, что решение принимается без исследования доказательств по делу, согласен с проведением особого порядка рассмотрения уголовного дела и принятия решения. Он также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ФИО21 в судебном заседании ходатайство своего подзащитного поддержал. 

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражает.

Суд находит, что в соответствии со ст.314 УПК РФ, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, которые получены без нарушений требований УПК РФ, в связи с чем, имеются основания для постановки обвинительного приговора по обвинению, изложенному в обвинительном заключении.

Суд, с учетом объема обвинения, поддержанного в судебном заседании государственным обвинителем, признанного в полном объеме подсудимым, квалифицирует противоправные действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.199.2 УК РФ – «Сокрытие денежных средств либо имущества организации или индивидуального предпринимателя, за счет которых должно производиться взыскание налогов, сборов, страховых взносов», то есть сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и страховым взносам, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.6 и ч.2 ст.43 УК РФ, а также в соответствии с положениями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 не судим, на учёте 

<

данные скрыты> не состоит (т.15 л.д.36,37). Характеризуется положительно. 

Учитывая его адекватное поведение в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 в отношении инкриминированных ему действий не имеется, поэтому суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние его здоровья, 

<

данные скрыты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая характеристику личности подсудимого, его имущественное положение, наличие дохода, а также степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает целесообразным назначение подсудимому наказание в виде штрафа, что будет соразмерно содеянному, и способствовать восстановлению принципа социальной справедливости. 

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание положения ст.60 УК РФ, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно смягчающих степень общественной опасности совершенного преступления нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.199.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (Триста тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа в порядке ч.4 ст.308 УПК РФ: 

Получатель: УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по УР л/с 

<

***>); ИНН 

<

***> КПП 184001001, Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ // УФК по Удмуртской Республике 

<

адрес>; БИК ТОФК 019401100; р/с 03№; ЕКС 40№; код бюджетной классификации (КБК) 41№; код ОКТМО 94701000; уникальный идентификатор начислений (УИН) – не заполняется или в поле проставляется 0.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – отменить.

Вещественные доказательства:

- оптические диски в количестве 6 дисков, подшивки документов с банковскими выписками (т.10 л.д.41-44, 66) – хранить при уголовном деле; 

- договор субаренды транспортного средства; договор аренды транспортного средства; договор субподряда; дополнительные соглашения, соглашение о расторжении договора аренды транспортных средств; договор субподряда; дополнительное соглашение к договору аренды транспортного средства (т.10 л.д.94-95) – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор изготовлен и подписан судьей в совещательной комнате.

Судья - Р.И. Тагиров